45 «Nam facile est ostendere, veram iurisprudentiam in morali doctrina, doctrinam moralem una cum medicina in physica, physicam denique in metaphysica vel prima philosophia radicari ac fundari», *ibid.*

while medicine and law are firmly based on physics and metaphysics⁴⁶, or the worthiest sciences⁴⁷. Politics, in fact, gains the status of *scientia* only if it is based on a philosophical theory of man, as in the case of medicine: this theory is fully developed in the *Coniunctio*. According to his *Logica vetus et nova*, indeed, even the knowledge of God is ultimately practical, as it grounds disciplines such as medicine or law⁴⁸. The main metaphysical topic in Clauberg's *Physica* concerns the role of God, defined in traditional terms. He considers God the creator and conserver of matter and motion⁴⁹, and assigns to *res* and *leges* an effective, secondary causality, because laws are the causes that nature follows⁵⁰. Such laws are purportedly deduced from divine perfection⁵¹, whose definition is borrowed from the *Ethica Nicomachea*⁵². This

46 «Quod si forte alia de causa, veluti regiminis civilis intuitu, caput philosophiae iurisprudencia censeatur, id non magis in ipsam iurisprudenciam, quam in politicam, quae pars est philosophiae, quadrare certum est: cum plures legum civilium, quatenus a politica distinguuntur prudentia, imperiti summa cum laude republicas olim gubernarint atque etiamnum gubernent. Porro philosophiam cum radicem et fundamentum iurisprudenciae et medicinae affirmo, veram et sanam intelligo», *ibid.*

47 *Ibid.*, 54.

48 «At nunquid caeli notitia ad Creatorem agnoscendum ac celebrandum adducimur, et nunquid sequitur, omnem cognitionem quodammodo practicam esse oportere, nullam otiosam aut sterilem», *ibid.*

49 «Materiae substantia servante Deo semper manens», *ibid.*, 57.

50 *Ibid.*, 97-98, 103.

51 «Permanet, quantum in se est, constantia Dei illud non deferente [...]. Enimvero cum sine causa haud quicquam fieri possit, citra actionem causae status demutari nequeat. [...] Unde natura lex nata est prima, a divinae conservationis simplicitate et constantia pendens. Eadem haec Dei perfectio alteri quoque naturae legi finis et origo est», *ibid.*, 6. Clauberg does not address the problem of the creation of eternal truths by God.

52 «Perfectionem artificis ex eo elucere, quod tale opus fabricarit, cui nihil addi, nihil demi possit. His enim verbis describere solemus id quod perfectum appellamus. Et nunquid opera, quae scite affabreque facta sunt, hoc nomine commendantur, quid nihil illis detrahi aut addi possit; ut bene Aristoteles 2 Eth. cap 5», *ibid.*, 100. See ARISTOTLE, *Ethica Nicomachea* V, 2, 1106a 26-1106b 35.